Expositio psalmi.

Dominus regnauit: Ille q̄ ſte tu ante iudicē: ille qui alapas ac cepit: ille qui flagellat⁹ ē: ille q̄ cō ſputus eſt: ille qui ſpinis coronat⁹ eſt: ille q̄ colaphis cclus ē: ille q̄ in ligno ſuſpēſus ē: ille cui pēdēt i ligno iuſtatiū ē: ille q̄ i cru ce mortu⁹ ē: ille q̄ lācea p̄cuſſ⁹ ē: ille q̄ ſepul tr⁹ ē: ip̄e reſurrexit: Dñs regūt: Seuiat qn tū poſſūt regna: qd ſunt factura regi regno rū: dñs omniū regū: creatori omniū ſeculo rū: An ideo cōtemnit: quia tam ſubmiſſus t̄ tam hūliſ apparuit: Omissi cordia ē nō im potētia. Ille. n. hūliſ apparuit cū eū cape

Psalmus

Elia Ira. mus. Sed iam videamus. Dñs regnauit.
 Hoc est. Exultet terra: iocūdēt īsule multe. Est quidē: qz verbū dei: nō in sola cōti
 nenti terra p̄dicatū est: sed etiā in insulis q̄
 cōstitute sunt ī medio mari: et ip̄e plene chri
 stianis: plene sunt seruis dei. Nō em̄ separa
 mare eū qui fecerat mare. Quo naues pos
 sunt accedere: verba dei nō possunt: Im
 plete sunt insule: veritatem possunt et i figura
 recte accipi: insule oēs ecclesie. Quare
 insule: Quia circulat̄ fluctibus oīm tē
 ptationis. Sed quō insula vndiq̄s circūstre
 pentib⁹ fluctibus tūdi potest: frāgi nō pōt:
 magl magisq̄ ip̄a frāgit fluctus venientes:
 q̄ frangat ab eis: sic et ecclie dei pullulātes
 per totum orbem terrarū passe sunt psecu
 tōnes: vndiq̄s frementū infidelū. Et ecce
 stant insule et iā placatū est mare: iocūdēt
 insule multe. Nubes et caligo ī cir
 cuitu ei⁹: iusticia et iudiciū directio
 sedis eius. Quibus nubes et caligo ī cir
 cuitu ei⁹. Quib⁹ iusticia et iudiciū directio
 sedis eius. Nubes et caligo impiis qui euī
 nō intellexerūt: iusticia et iudiciū fidelib⁹ q̄
 in eū crediderūt. Illi em̄ q̄ supbia nō vide
 rūt: illi p̄ humilitatē dirigi meruerūt. Audi
 nubes et nebulā: et audi iusticiā et iudiciū:
 Ip̄e dñs ait: In iudiciū ego in hūc mūdū
 veni: vt qui nō vident videant: et qui vidēt
 ceci fiant. Quid est qui vident ceci fiant:
 Qui sibi videre vident: qui se sapiētes pu
 tant: qui nō sibi arbitrantur necessariā medi
 cinā: ipsi ceci fiant: ipsi nō intelligant. Qui
 autē nō vident videāt: qui cecitatem cōsi
 tent: illuminari mereant. Sic ergo ī circui
 tu eius nubes: et caligo his qui cum nō co
 gnouerūt: cōsentib⁹ aut et humiliantib⁹
 se iusticia et iudiciū directio sedis eius. Se
 dem eius dicit eos ip̄os qui in eū credide
 runt. Be ip̄is em̄ sibi fecit sedem: qz in eis
 sedet sapiēta. Filius em̄ dei: sapiēta dei ē.
 Audiuimus autē ex alia scriptura: magnū
 hūl intelligentie documentū. Anima iusti
 sedes sapiēta. Ergo qz isti facti sunt iusti q̄
 in eum crediderunt: iustificati ex fide facti
 sunt sedes ip̄ius: sedet in ipsis iudicans ex
 ip̄is et dirigens eos. Quare: Quia māsue
 tos inuenit veluti iūmēta mutia nō recalci
 trantia: non collū supbum aduersus iugū
 eius excutientia: nō flagellū eius recusan
 tia. Facta sunt iūmēta eius bona: mansue
 ta: et meruerūt quod dictū est in alio psal
 mo: Biriget mites in iudicio: docebit man
 suetos vias suas: Propterea ḡ illis nubes

XCVI.

et caligo: quia nō sunt recti: mansuetis au
 tem iusticia et iudicium directio sedis eius.

Ignis ante eum preibit: et inflā
 mavit in circuitu inimicos ei⁹. Be
 quo igne dicit fratres: Ignis ante eum pre
 ibit: et inflāmabit in circuitu inimicos eius:
 Nō arbitror de illo igne dici in quē mitten
 di sunt impi illa ultima iudiciū sentētia: q̄
 bus ad sinistrā sepatis: sicut in euāgelio le
 ctum meminim⁹ dicturus est: Itē in ignem
 eternū: qui p̄paratus est diabolo et angelis
 eius: nō puto de illo igne dici. Unū hoc nō
 puto: Quia de quodā igne dicit: qui p̄ibit
 ante illū ante q̄ veniat ad iudiciū. Dictu⁹
 est em̄ p̄ire ignem et inflāmare ī circuitu: id
 est q̄ totum orbem terrarū inimicos ei⁹. Al
 le ignis post ei⁹ aduentū erit: ille autē ignis
 ante eum preibit. Quis est ergo iste ignis:
 Possumus eum accipere in pena malorū:
 possumus in salute redemptorū. In pena
 malorū quomodo: Quia cum predicaret
 christus: irate sunt gētes: et cōmouerūt p̄se
 cutionem: que ira ignis fuit magis cōsum
 mens eos qui p̄sequerantur: q̄ eos quos p̄
 sequerantur. Cum em̄ videmus duos: unū
 irascentē: alterū patiēter ferentē: quis eorū
 ardeat: vestrū ē iudicare: Potestis ī gene
 re hūano tale expectaculū p̄tueri. Ponite
 vob̄ aī oculos hoīem iniquū: cōmotū aio:
 trucē vultu: flāmantib⁹ oculis: scintillātib⁹
 verbis: ferri ī homis necē: ī dep̄dationē: ī
 iniurias: ī cōtumelias: nō se cape: nō se te
 nere: alterū patiēter excipientē v̄ba ac pla
 gas: quicqd ille inferre voluerit: et p̄cutiēti
 maxillā parantē alterā: cū videris hinc fu
 rias: inde lenitatē: hinc irā: inde patientiā:
 hinc flāmas: inde tolerantiā: dubitas pro
 nūciare q̄s eoꝝ ardeat penāq̄ patiat. Ille
 ne cuius corpus vexat: an cui⁹ aīa vexat:
 Prop̄fea et esaias p̄pha dixit: Et nūc ignis
 aduersarios comedet. Quid ē et nūc: En
 q̄ veniat dies ille iudicij magn⁹ iaz furore
 suo ardent: qui postea supplicio sempiterni
 ill⁹ ignis arsuri sunt: Illi forte putatis fra
 tres mei: qz iniusticia que p̄cedit ex homine
 ad ledendū alterū hominē: illi ad quē p̄ce
 dit nocet: et illi de quo procedit nō nocet.
 Unde fieri potest: Aliq̄s facula ardēs ap
 ponitur ad lignum humidū et viride: et non
 illud incendit: ip̄a tū ardēt: sic et inimicus
 tuus. Si quis forte existit iniustus qui tibi
 moliat insidias: vel preparat aliquā mole
 stiam: iniustus est. Tu si viride lignum fue
 ris: id est si succo spirituali vigens et virens

Psalmus

flammis inimicis et restiteris orando pro illo
 quod te persecuit: ille ardet: tu manes integer: et
 iniusticia illius illi nocet: tibi nihil nocet: nisi
 forte putas: quod nocet tibi si corpori tuo aliqd
 fecerit: et aia paties et incorrupta ad deum
 coronada peruenierit: sequens exemplum domini
 sui: qui pati maluit a iudeis: et quod poterat non
 mori mortuus est: quod et qui poterat non nasci
 nat est. Tu enim conditio nostra es: ille volu-
 tate: tu conditio miseris: ille misericordia.
 Quod ergo illi nihil nocuerit iudei: sic nec tibi
 quisque persecutor inimicus: si tu elegeris esse
 membrum capitum illius. Ecce intellectum ignem
 ait enim preuentus: id est hoc tempore intelligendum in
 penam quamdam infidelium iniquorum: intelligamus
 ignem si possumus: et in salute redemptorum. Ita
 enim proposueram. Ideo ipse dominus ait: Ignem
 veni mittere in terram. Sic ignem quo gladii.
 Nam et quodam loco ait: non se venisse pacem mitte-
 re in fratrem gladii. Gladius ad separationem: ignem
 ad rationem: sed virtutem salubre: quod et gladius
 ubi ipius salubritas nos separavit a consuetudine
 mala. Gladius enim attulit et separavit unum
 quemque fidelium: aut a patre suo qui in christo non
 crediderat: aut a matre sive infideli: aut cer-
 te si de parentibus christianis natus est: saltus a
 progenie sua pere. Nemo enim nostrum non aut
 auctum: aut paucum: aut aliquam antiquam originem
 in gentibus habuit: et in illa execrabilis deo insi-
 delitate separati sumus ab eo quod eram: si gla-
 dii intercessit secernentes non interficiens. Hoc
 modo et ignis. Ignem veni mittere in terram: exar-
 serunt homines credentes in eum: accepérunt flam-
 mam caritatis: propterea et ipse spissans cum
 missus esset apostoli: sic apparuit. Glise sunt illis
 in hinc lingue duisse velut ignis: qui et insedit
 super unum quemque illo. Isto igne inflammati ce-
 perunt ire per mundum: et inflammarunt et incendere in
 circuitu inimicos eius. Quos inimicos eius?
 Qui deserto deo a quo facti erant: adorabant
 simulachra quod fecerant. Ipsi incendebant: si ma-
 li erant ad susceptum: si boni erant ad regatum:
 aut ipse incendebat qui nobebat credere illo
 igne: auditio verbo dei factus peior: iniuria
 sua existens atque suspectus: aut si conuerteret
 et crederet: nec sic in illo nihil arsisset. Arse-
 rat enim fenus: ut purgaret aurum. Aurum fides
 est: fenum carnalis concupiscencia est. Quid
 caro fenus. Esaias dicit: et ois honor carnis
 ut flos feni. Quicquid est ergo in homine carnali
 appetere vanam et secularem feni est. Quidam for-
 te et frater noster ierunt ad theatrum: feno ducti sunt.
 Nonne optandum est illis iste ignis: ut feni ar-
 deat et aurum purget? Quod enim illis inest fidei

XCVI.

feno primatur. Bonum est ergo eis ardere secundum ignem
 ut feno consumpto splendeat preciosum quod re-
 demtit christus. Ergo ignis ait eum probabit: et in-
 flamabatur in circuitu inimicos eius. Sunt quod salu-
 brarer arserunt: hodie fideles eius sunt: inimi-
 ci eius erant: et nunc iam fideles eius sunt. Queris
 inimicos: non sunt: consumpti sunt: arserunt. La-
 ritas consumpsit in eis quod persequitur christum: et
 purgauit in eis quod crederet in christum. Et in-
 flamauit in circuitu inimicos eius. Appa-
 ruerunt fulgura eius orbi terre: alia
 gratia exultatio. Nonne videmus? Nonne manifesta
 sunt est: Apparuerunt fulgura eius orbi terreni:
 inflammati sunt inimici: incensi sunt inimici: ars
 quicquid dicebat: et apparuerunt fulgura eius
 orbi terre. Quod apparuerunt? Est iam crede-
 rent. Tali fulgura: Be nubes. Que sunt nu-
 bes deit? Predicatores veritatis. Tides
 autem nubium in celo: nebulosam: obscuram: et ha-
 bet intus: nescio quod latens. Si coruscat de
 nube: emicat splendor. Ex eo ipso quod contem-
 nebas inde exiliuit quod expauescas. Quis sic
 ergo dominus noster Jesus christus apostolorum suorum: predica-
 tores sanctos velut nubes: videbant homines
 et permanebant: quod vident nubes et contem-
 nuntur: anteque de eis exiliat quod nurent. Erat
 enim illi primi homines carnem portantes infirmi:
 deinde idiote: indocti: ignobiles: sed erat in
 illis quod fulguraret: erat in illis quod corusca-
 ret. Accedebat petrus homo pescator orabat:
 et surgebat mortuus. Forma humana nubes
 erat: splendor miraculi coruscatio erat. Sic
 in verbis: sic in factis: cum miranda dicunt:
 et miranda faciunt: Apparuerunt fulgura
 eius orbi terre. Evidit et cōmota est ter-
 ra. Si enim non est verum: si non tota terra iam chri-
 stiana clamat amen: cōmota fulgoribus de
 illis nubibus erupentibus: Evidit et cōmota
 est terra. Montes fluxerunt sicut
 cera a facie domini: Qui sunt montes:
 Superbi. Omnis altitudo extollens se ad
 uersus deum: factis christi et christianorum
 contremuit: succubuit. Et quando dico quod
 dictum est: fluxit: melius verbū inueniri non
 potest. Montes fluxerunt a facie domini velut ce-
 ra. Ebi est altitudo potestatur: Ebi duricia
 infidelium: Montes fluxerunt sicut cera a facie
 domini. Ignis eis fuit dominus: illi a facie eius
 sicut cera fluxerunt: tam duri donec ignis
 ille admoueret. Complanata est omnis al-
 titudo in blasphemare christum non audet:
 et paganus non iam eum credit: non eum tam blas-
 phemat: et si nondum factus est viuus lapis:
 tamen victus est durus mons. Montes

alia ita.

+ Illuxerunt.

¶ Psalmus

fluxerunt sicut cera a facie domini omnis terra. Non indeorum tamen sed genitum: sicut dicit apostolus: Non enim est inde deus: sed et genitum. Deus ergo uniuersus terrae: dominus Iesus christus in iudea natus: sed non inde natu natus: qui ante tempus natu omnes fecit: et qui omnes fecerat: omnes refecit. A facie domini omnis terra. Annuntiauerunt celi iusticiam eius: et viderunt omnes populi gloriam eius. Qui celi annuntiauerunt: Leu enarrat gloriam dei. Qui sunt celi: Qui facti sunt sedes ipsius. Quod enim in celis sedet deus: sic sedet in apostolis: sic sedet in predicatoribus euangelij. Et tu si vis: celum eris. Si vis esse celum: purga de corde tuo terram. Si terrenas concupiscencias non habueris: et non frustra responderis: sursum te habie cor: celum eris. Si resurrexisti cum christo: fidelibus apostoli loquuntur: que sursum sunt querente: ubi christus est in dextera dei sedes: que sursum sunt sapientia: non que super terram. Lepisti sapere que sursum sunt: et non que super terram sunt: nonne factus es celum? Lumen portas: et corde tamen celum es. Conuersatio enim tua in celis erit. Talis annuntias et tu christum. Quis enim fidelium taket christum? Intendat caritas vestra: putatis quod nos soli stantes habemus annuntiam christum: et vos non annuntiat? Tunc ad nos veniunt christiani: voletes esse quos nunquam vidimus: quod non nouimus: quibus nunquam predicauimus? Un forte crediderunt nullo nunciante. Apostolus dicit: Quod credet quem non audierunt? Quod audiunt sine predicatione. Ergo tota ecclesia predicat christum: et annuntiant celi iusticiam ipsius: quia omnes fideles quibus cura est lucrari deo eos quod non nobis crediderunt: et faciunt hoc ex caritate: celi sunt. Intonat de illis de iudicij sui terrorre: et tremunt qui infidelis erant: et pauescit et credit. Ostendite hominibus quid potuit christus per totum orbem terrarum: loquendo eis et adducendo eos ad amandum christum. Quantum enim hodie adduxerunt amicos suos: aut ad panthomimum: aut ad coraulam: Quare nisi amando illum? Et vos amate christum. Tanta enim spectacula praebuit: in quo nemo potest dicere aliquid se reprehensionis inuenire illum qui vivit seculum. Nam et aliquando quem amat quisque in theatro: vincit in illo. Nemo vere vincit in christo: non est de quo erubescere. Arripit: adducite: attrahite quos potestis: securi estote: ad eum adducitis. quod non displicet videntibus: et rogat illum ut illumiet eos: et bene expectet. Annuntiauerunt celi iusticiam eius: et viderunt omnes populi gloriam eius. Cō-

XCVI.

fundant oes qui adorant sculptilia: Nonne factum est: Nonne confusi sunt: Nonne quotidie confunduntur: Sculptilia enim sunt manufacta idola. Quare iam confunduntur omnes qui adorant sculptilia. Quia viderunt oes populi gloriam eius. Iam oes populi gloriam christi perficiunt: Erubescant qui adorant lapides: quia lapides illi mortui erant: nos vivi lapidem inuenimus: immo lapides illi nunquam vixerunt: ut nec mortui dicantur. Lapis autem noster vivus est: et semper vixit apud patrem: et pro nobis mortuus reuixit: et immo vivit: et mors ei ultra non debet. Hac gloriam ipsius cognoverunt populi: dimicunt templorum: currunt ad ecclesiastis. Confundantur oes qui adorant sculptilia. Adhuc querunt adorare sculptilia: noluerunt deserere idola: deserti sunt ab idolis. Confundantur oes qui adorant sculptilia. ^{Ecclesia} Qui gloriantur in simulachris suis. Sed extitit: nescio quod disputator: quod doctus sibi videbat: et ait: Non ego illum lapidem colo: nec illum simulachrum: quod est sine sensu: Non enim propheta videtur nosse: quod oculos habet et non videt: et ego nescio: quod illud simulachrum: nec animam habet: nec videt oculis: nec audit auribus. Non ergo illud colo: sed adoro quod video: et seruio ei quem non video. Quis est iste? Numquid quoddam inquit inuisibile quod praesidet illi simulacro. Hoc non reddendo rationem de simulachris suis deserti sibi videntur: quod non colunt idola: et colunt demonia. Etenim fratres sicut dicit apostolus: que imolant gentes: demonibus imolant: et non deo. Nolo vos inquit socios fieri demoniorum: nam scimus: quod nihil est idolum: Ipse hoc dicit apostolus: scimus: quod nihil est idolum: sed quod imolant gentes: demonibus imolant: et non deo. Dixit: nolo vos fieri socios demoniorum. Non ergo hinc se excusent: quod quasi idolis insensati dediti non sunt: demonibus magis dediti sunt: quod est piculosius. Nam si tamen idola colerentur: sicut eos non adiuuaretur: ita illis nihil nocerent. Si autem adores et seruias demonibus: erunt domini tui. Et qui erunt domini tui: Inuidi tui: libertati tue necesse est iudeant: semper te velint possidere: semper tale facere qualiter possint secum trahere. Est enim insita maluolentia quedam et pnicies nocendi istis malis spiritibus: gaudet de malo hominum: et de fallacia nostra: si nos secesserit pascuntur. Et quod queruntur: Non quibus in eternum damnentur: Quod solet maluolus latro nomiunare innocentem. Numquid si fuerit unus incensus: minus ardet si duo ardeant: Minus mori si duo moriantur: Pena